
 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 

ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 
 

Sede: v.le Trieste, 24 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 1

COMITATO DEI SINDACI 

 

Deliberazione N° 24                                                                                                                      del 10.11.2022 

 

Oggetto: LR 11.11.2008, n.32 e DPCM 13.11.2020- attuazione D.G.R. n. 842/2022 “Criteri e modalità 
per l’utilizzo integrato delle risorse statali (DPCM 13.11.2020) e regionali (LR n.32/2008) per 

le attività di prevenzione e contrasto alla violenza di genere nella regione Marche – Scheda 
programmatica utilizzo risorse per Centri antiviolenza, delle Case per donne vittime di 
violenza e per le azioni di prevenzione della vittimizzazione secondaria, biennio 2022-2023 - 

Approvazione 
 

 

L’anno 2022, il giorno 25 del mese di Ottobre, presso la Sala Riunioni del Comune di Macerata, in seguito a 

convocazione, si è riunito il Comitato dei Sindaci nelle persone dei signori: 

Cognome e nome Comune Qualifica 

Calamita Mariano Appignano Sindaco 

Calvigioni Nelia Corridonia Vice Sindaco 

Romoli Mauro Pollenza Sindaco 

Buschittari David Treia Vice Sindaco 

Giubileo Paolo Francesco Urbisaglia Sindaco 

 

Presenti n° 5 

Assenti: n. 4 Comune di Macerata, Mogliano, Montecassiano e Petriolo. 

 

Funge da Segretario il Coordinatore d’Ambito, dott.ssa Carla Scarponi. 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la Presidenza, in qualità di Vice Presidente, Mauro 

Romoli, Sindaco del Comune di Pollenza. 

 

I L   C O M I T A T O   D E I   S I N D A C I  

 

Viste: 

- la L.R. 11 Novembre 2008 n. 32 “Interventi contro la violenza sulle donne”; 

- la Conferenza Unificata Stato-Regioni del 27 Novembre 2014, relativa al Piano Straordinario contro 

la violenza di genere; 

- la L.R. 1 Dicembre 2014, n. 32 “Sistema Regionale Integrato dei servizi sociali a tutela della persona 

e della famiglia”, che ha individuato in particolare negli Ambiti Territoriali Sociali i soggetti 

responsabili della programmazione in sede locale dei servizi sociali ivi comprese le azioni di 

prevenzione e contrasto alla violenza di genere; 

- il DPCM 13.11.2020 avente ad oggetto “Ripartizione delle risorse del Fondo per le politiche relative 

ai diritti e alle pari opportunità per l’anno 2019, di cui all’art.5 bis comma 1, del decreto-legge 14 

agosto 2013, n.93, convertito con modificazioni nella legge 15 ottobre 2013, n.119”; 

- la D.G.R. n. 842 del 04/07/2022 “Criteri e modalità per l’utilizzo integrato delle risorse statali 

(DPCM 16.11.2021) e regionali (LR n.32/2008) per le attività di prevenzione e contrasto alla 

violenza di genere nella Regione Marche”; 

 

Considerato il Decreto del Dirigente della P.F. Contrasto alla Violenza di genere e Terzo settore n. 49 del 03 

ottobre 2022, con cui la Regione Marche ha provveduto ad assegnare all’ATS 15, in attuazione della D.G.R. 

842/2022, finanziamenti per: 

- azioni finalizzate al sostegno del Centro Antiviolenza; 

- sostegno delle strutture residenziali presenti nel territorio provinciale maceratese; 

- azioni, interventi e attività promosse e coordinate dall’Ambito per azioni di implementazione e 

rafforzamento del “lavoro di rete”, nonché per progettualità specifiche ed innovative già 

sperimentate ed operative; 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
0
7
6
8
2
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
3
-
1
2
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 

ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 
 

Sede: v.le Trieste, 24 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 2

- programmi rivolti agli uomini maltrattanti, 

 

Analizzata l’allegata “Scheda programmatica utilizzo risorse per Centri antiviolenza e Case per donne 

vittime di violenza biennio 2022-2023” che descrive nel dettaglio l’utilizzo dei fondi assegnati a questo ATS 

15, in qualità di Ambito capoluogo di Provincia, finalizzati al contrasto della violenza di genere, alla presa in 

carico delle donne e dei minori vittime di violenza e alle azioni di prevenzione della vittimizzazione 

secondaria delle donne; 

 

Vista la Convenzione fra i Comuni dell’Ambito per l’esercizio associato della funzione sociale e la gestione 

associata dei Servizi sociali., sottoscritta il 30.07.2020; 

 

Preso atto che la sopramenzionata scheda programmatica è stata elaborata dall’Ufficio ATS 15 e hanno 

trasmesso la propria adesione anche gli altri quattro Ambiti presenti nel territorio provinciale; 

 

Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 

Di approvare la scheda programmatica in oggetto, allegata alla presente deliberazione. 

 

Di dare incarico all’Ufficio di Ambito di trasmettere la scheda programmatica in oggetto alla Regione 

Marche entro i tempi stabiliti e di provvedere agli atti necessari per la realizzazione delle attività nella stessa 

previste. 

 

 

Il Coordinatore  Il Vice Presidente 

(Dott.ssa Carla Scarponi)  (Mauro Romoli) 

 
 
 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
0
7
6
8
2
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
3
-
1
2
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 

ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 
 

 

Richiesta di finanziamento 
da parte dei Comuni capofila degli ATS di riferimento del territorio provinciale 

per gli interventi di rete e per il sostegno a Centri Antiviolenza  
e Case per donne vittime di violenza 

Biennio 2022-2023  
(ai sensi della DGR n.842/2022) 

 

Alla Regione Marche 
Giunta Regionale 
Direzione Politiche Sociali  
Settore Inclusione Sociale 
 

 

OGGETTO: LR n.32 del 11.11.2008, DPCM 16.11.2021- attuazione D.G.R. n. 842/2022 – Scheda 

programmatica utilizzo risorse per Centri antiviolenza e Case per donne vittime di violenza biennio 
2022-2023. 

  
Il sottoscritto     SANDRO PARCAROLI in qualità di rappresentante legale del Comune di Macerata, Ente 
Locale capofila dell’Ambito Territoriale Sociale n 15, Sede legale Piazza della Libertà, 3, Codice  fiscale 
80001650433 tel 0733256305; mail ambitosociale@comune.macerata.it  
pec comune.macerata.ambitosociale15@legalmail.it quale referente per la Regione Marche, in 
rappresentanza dei seguenti Ambiti Territoriali Sociali: 
ATS n. 14 – Civitanova Marche; 
ATS n. 15 – Macerata; 
ATS n. 16 – Unione Montana Monti Azzurri; 
ATS n. 17 – San Severino Marche – Matelica; 
ATS n. 18 – Unione Montana Marca di Camerino; 
che complessivamente rappresentano il territorio provinciale di Macerata.   
 

PRESENTA 
 
la scheda programmatica allegata (Allegato 2.1) chiedendo di usufruire dei contributi previsti dalla 

DGR n. 842/2022 per il biennio 2022-2023, assegnati con DDPF n. 842/IGR del 04.07.2022 per il 

sostegno delle attività e progetti  
 

- del Centro Antiviolenza denominato “CAV Sos Donna” 
Sede: Piazza Mazzini, 36 
Cap 62100 Comune Macerata (MC) 

Con sportelli decentrati n. 3, di cui uno, sito a Civitanova Marche, in Via Trieste 8, non a 
carico dei presenti fondi. 

- delle Case Rifugio ad esso formalmente connesse e denominate: 
o CASA PRIMA ACCOGLIENZA “CASA GIUDITTA”; 
o CASA PRIMA ACCOGLIENZA “CASA EVA”; 
o CASA SECONDA ACCOGLIENZA “CASA ALMA LIBERA” 

site nel territorio provinciale di Macerata. 
 

DICHIARA 
sotto la propria responsabilità, consapevole delle sanzioni penali cui potrebbe andare incontro in caso 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
0
7
6
8
2
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
3
-
1
2
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 

ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 
 

 

di dichiarazioni mendaci e di formazione di atti falsi, con particolare riferimento a quanto disposto 
dall’art. 76 D.P.R. 445/2000 e s.m.i.: 

• che le attività oggetto di finanziamento saranno attivate entro il 2022 e si concluderanno entro 
il 31.12.2023; 

• di garantire, in concorso con gli altri Ambiti Territoriali Sociali del territorio provinciale, il 
cofinanziamento, in misura almeno pari al 10%, delle spese di gestione necessarie a garantire la 
funzionalità operativa del Centro Antiviolenza (art. 6 co.4 lett. b L.R. 32/2008 -così come 
modificato dall' art. 25 della L.R. 18 aprile 2019, n. 8 – Allegato 1 DGR n.842/2022); 

• che le Case sono formalmente e funzionalmente connesse al Centro ed operano in maniera 
integrata (allegare atti formali di collaborazione tra ATS, CAV e Case); 

• che per la gestione del Centro Antiviolenza e delle Case ad esso connesse,  ci si avvale (o si 
intende avvalersi) di soggetti privati qualificati aventi i requisiti previsti dall’Intesa Stato 
Regioni del 27.11.2014; le strutture e il personale di Centri e Case rispondono ai requisiti 
strutturali, organizzativi e professionali stabiliti nella stessa Intesa, nonché ai contenuti della 
DGR n.1631/2018 Art. 11 LR 32/2008-Interventi contro la violenza sulle donne- Approvazione 
Indirizzi Attuativi” e alle normative regionali di riferimento. 

• che il luogo individuato per l’ubicazione del Centro è idoneo allo svolgimento delle funzioni 
previste dalla LR n.32/2008 e dall’Intesa 27.11.2014-Capo I, sotto il profilo strutturale; igienico-
sanitario; impiantistico; funzionale; 

• di garantire l’evidenza alla cittadinanza che l’erogazione dei servizi resi dai Centri antiviolenza 
e dalle Case per donne vittime di violenza è assicurata dai trasferimenti effettuati dalla Regione 
Marche; 

• che il Centro Antiviolenza, ai sensi degli artt. 2 co 4 e 5 dell’Intesa Stato – Regione 27.11.2014, 
aderisce al numero telefonico nazionale di pubblica utilità 1522 assicurando l’ingresso nella 
mappatura tenuta dal Dipartimento per le Pari Opportunità ed ha un numero telefonico 
dedicato attivo 24hsu24, anche collegandosi al 1522; 

•  che il Centro Antiviolenza “SOS Donna” e gli sportelli ad esso collegati è convenzionato per lo 
svolgimento del suo servizio con l’ATS Capofila di Macerata con contratto sottoscritto in data 
18.01.2022 e avente scadenza in data 31.12.2022: a partire da tale data è previsto il rinnovo 
tacito fino al 31.12.2023; 

• che le Case sono provviste dell’autorizzazione comunale prevista dalla normativa regionale 
vigente come di seguito elencato: 

o CASA PRIMA ACCOGLIENZA “CASA GIUDITTA”, autorizzazione rilasciata in data 
13.03.2015 dal Comune territorialmente competente, autorizzazione n. 1 del 
13.03.2015; 

o CASA PRIMA ACCOGLIENZA “CASA EVA”, autorizzazione rilasciata in data 21.04.2020 dal 
Comune territorialmente competente, autorizzazione n. 1 del 21.04.2020; 

o CASA SECONDA ACCOGLIENZA “CASA ALMA LIBERA”, autorizzazione rilasciata in data 
02.08.2016 dal Comune territorialmente competente, autorizzazione n. 6  del 
02.08.2016. 

 

• che le Case sono convenzionate per lo svolgimento dei loro servizio con l’ATS Capofila di 
Macerata, come di seguito elencato: 

o CASA PRIMA ACCOGLIENZA “CASA GIUDITTA” con DD 1224/115 del 08.11.2021, 
sottoscritta in data 13.01.2022 e avente scadenza in data 31.12.2022; 

o CASA PRIMA ACCOGLIENZA “CASA EVA” con DD 1224/115 del 08.11.2021, sottoscritta 
in data 13.01.2022 e avente scadenza in data 31.12.2022; 

o CASA SECONDA ACCOGLIENZA “CASA ALMA LIBERA” con DD 1224/115 del 08.11.2021, 
sottoscritta in data 13.01.2022 e avente scadenza in data 31.12.2022. 

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
0
7
6
8
2
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
3
-
1
2
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 

ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 
 

 

• che, qualora beneficiario di contributi ai sensi degli Avvisi pubblici emanati dal Dipartimento 
per le Pari Opportunità per progetti in corso di realizzazione aventi analoghe finalità, le spese 
relative al progetto vengono rendicontate separatamente e, qualora dovessero essere coinvolte 
attività finanziate anche con le risorse di cui alla presente richiesta, le stesse sono imputate 
separatamente distinguendo con chiarezza le diverse fonti di finanziamento, in quanto non è 
possibile beneficiare di diversi contributi per la stessa spesa; (depennare se non si rientra in tale 

casistica); 

• che, prima di concedere ai soggetti gestori di Centri antiviolenza e Case  i finanziamenti oggetto 
della presente richiesta, qualora  risultanti beneficiari di contributi statali concessi ai sensi degli 
Avvisi pubblici emanati dal Dipartimento per le Pari Opportunità per eventuali attività finanziate 
anche con le risorse di cui alla presente richiesta, si provvede ad acquisire dagli stessi soggetti 
apposita dichiarazione resa ai sensi del DPR n.445/2000  inerente  la separata imputazione 
delle spese relative a diverse fonti di finanziamento, cumulabili ma non “sovrapponibili”, 
dichiarazione da allegare alla documentazione di rendicontazione; 

• che i dati e le notizie della presente domanda ed i relativi allegati rispondono a verità ed alle 
intenzioni del richiedente in osservanza delle disposizioni previste; 

• di acconsentire al trattamento dei dati personali per i soli fini istituzionali nei limiti stabiliti dalla 
normativa vigente in materia di Privacy; 

• di fornire liberatoria ai fini della pubblicità e trasparenza degli atti prevista dal D.lgs n.33/2013, 
fermo restando quanto previsto dall’art. 9 co.2 dell’Intesa del 27.11.2014 (La Casa deve 
garantire l’anonimato e la riservatezza); 

• che non sussistono situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis 
della L. 241/1990; 

• che il referente del procedimento è la Dott.ssa Carla Scarponi, tel 0733 256555 e mail 
ambitosociale@comune.macerata.it PEC comune.macerata.ambitosociale15@legalmail.it; 

 

• che il Conto di Tesoreria Unica è presso Banca d’Italia, Piazza John Fitzgerald Kennedy, 9 – 
Ancona N. c/c 62947 Codice Iban IT37 F 01000 03245 332300062947, Intestatario Comune di 
Macerata; 

 
SI IMPEGNA 

1) a fornire alla Regione, quale obbligo presupposto alle liquidazioni delle risorse assegnate, i dati di 
monitoraggio attuativo e finanziario secondo modalità, tempistica e modulistica definite dalla 
Regione Marche, anche in rapporto alle disposizioni stabilite dalla normativa nazionale; 

2) a fornire alla Regione Marche ogni altra informazione utile secondo le modalità e le tempistiche 
comunicate dalla Regione, per ulteriori finalità di monitoraggio, con particolare riferimento alle 
rilevazioni Istat, alle schede di raccolta dati inserite nel sistema informativo regionale, in raccordo 
con l’Osservatorio Regionale Politiche Sociali, nonché per altre finalità istituzionali; 

3) a dare attuazione alle disposizioni di cui alla DGR n.221 del 13.03.2017 avente ad oggetto: 
“Politiche di prevenzione e contrasto alla violenza di genere: perfezionamento del modello di 

governance regionale e territoriale – istituzione della Rete regionale antiviolenza delle Marche”, e 
alla DGR n. 1631 del 03.12.2018 ad oggetto “Art. 11 L.R. 32/2008- Interventi contro la violenza 

sulle donne – Approvazione Indirizzi attuativi”, assicurando l’operatività delle  strutture in maniera 
integrata tra loro e con la rete dei servizi socio-sanitari e assistenziali territoriali operanti a vario 
titolo e per le diverse competenze per la prevenzione ed il  contrasto alla violenza di genere con 
l’obiettivo di garantire un approccio comune e livelli omogenei di tutela e accoglienza di donne 
vittime di violenza sull’intero territorio regionale; 

4) a comunicare tempestivamente alla Regione e ai soggetti della Rete i riferimenti operativi delle 
strutture (nominativo/i referente/i; numero telefonico del soggetto gestore; ecc); 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
0
7
6
8
2
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
3
-
1
2
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 

ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 
 

 

5) a comunicare, alla Regione Marche- eventuali variazioni alla scheda programmatica e al piano 
delle attività nonché ogni altro elemento utile; 

6) a rendicontare le spese relative alle attività sostenute dal contributo regionale/statale assegnato 
con cadenza annuale, nello specifico: entro il 15 marzo 2023 per la rendicontazione riferita 
all’annualità 2022 ed entro e non oltre il 28 febbraio 2024 per la rendicontazione riferita 
all’annualità 2023, utilizzando la modulistica predisposta dalla Regione Marche;  

7) a comunicare immediatamente e a restituire alla Regione Marche eventuali economie di spesa 
non rendicontate. 
 

Si allegano alla presente: 

• Scheda programmatica Allegato 2.1; 

• versione in Word e in pdf da pubblicare per le finalità di cui al D. lgs n.33/2013 (priva di dati 
sensibili) da inviare via mail a settore.inclusionesociale@regione.marche.it 

• atti formali di collaborazione tra ATS, CAV e Case; 

• atti di convenzione in corso con CAV e Case. 

  

 

Allegato 2.1 

 
SCHEDA PROGRAMMATICA 

 
Linea di intervento 1: AZIONI DI RETE (fondi statali anno 2022 e regionali anno 

2023) Azioni finalizzate all’attuazione del Piano Nazionale e alle specifiche 
esigenze della programmazione territoriale. 

 
1.Azioni volte a superare le difficoltà connesse all'emergenza Covid 19  e a sostenere la ripartenza 
economica e sociale delle donne nel loro percorso di fuoriuscita dal circuito di violenza 
 
DESCRIZIONE AZIONE E MODALITA’ATTUATIVE 

Le conseguenze dell’emergenza Covid 19 continuano a perdurare e a ripercuotersi sul tessuto sociale 
del territorio di riferimento: le statistiche mostrano un aumento della disoccupazione e della necessità 
di un intervento diretto da parte dei servizi. Le risorse destinate a questa azione verranno destinate 
direttamente allo sportello CAV e utilizzate principalmente per l’adozione di misure di sostegno sia 
economico che sociale per le donne in condizione di emergenza. 

 
CRONOPROGRAMMA 

01.01.2023 – 31.12.2023 

 
SPESA PREVISTA (Contributo regionale € 2.000,00 €) 

€ 2.000,00 

 
2. Azioni destinate al rafforzamento della rete dei servizi pubblici e privati attraverso interventi di 
prevenzione, assistenza, sostegno e accompagnamento delle donne vittime di violenza 
(Abbattimento rette case rifugio, lavoro di rete, supporto amministrativo, azioni di 
sensibilizzazione….) 
 
DESCRIZIONE AZIONE E MODALITA’ATTUATIVE (descrivere i singoli interventi) 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
0
7
6
8
2
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
3
-
1
2
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 

ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 
 

 

- Azioni di supporto anche amministrativo per il miglioramento e rafforzamento dell’attività di rete: 
valorizzazione buone prassi, diffusione e divulgazione dei contenuti della DGR 1631 del 03.12.2018 
(formazione congiunta, tavoli tecnici di confronto tra i soggetti afferenti alla Rete Locale Antiviolenza): € 
10.000,00; 
- Abbattimento fino al 100% delle rette in capo ai Comuni (invianti) di residenza delle donne vittime 
di violenza, per l’accoglienza delle stesse e dei loro figli minorenni presso le case rifugio, le case di 
semiautonomia e le case di emergenza oltre il periodo di gratutità: € 35.777,00; 
- Azioni di sensibilizzazione sull’utilizzo adeguato all’interno dei media e, in particolare, dei social 
media: € 5.000,00 

 
CRONOPROGRAMMA 

01.01.2023 – 31.12.2023 

 
SPESA PREVISTA- stimare in dettaglio i singoli interventi- (Contributo regionale € 50.777,00) 

- Azioni di supporto anche amministrativo per il miglioramento e rafforzamento dell’attività di rete: € 
10.000,00; 
- Abbattimento fino al 100% delle rette in capo ai Comuni (invianti) di residenza delle donne vittime 
di violenza, per l’accoglienza delle stesse e dei loro figli minorenni presso le case rifugio, le case di 
semiautonomia e le case di emergenza oltre il periodo di gratutità: € 35.777,00; 
- Azioni di sensibilizzazione sull’utilizzo adeguato all’interno dei media e, in particolare, dei social 
media: € 5.000,00. 

 
3. Azioni destinate al sostegno abitativo, reinserimento lavorativo e più in generale ai servizi per 
l'accompagnamento nei percorsi di fuoriuscita dalla violenza. 
 
DESCRIZIONE AZIONE E MODALITA’ATTUATIVE (descrivere i singoli interventi) 

- Servizi per l’accompagnamento nei percorsi di fuoriuscita dalla violenza: orientamento lavorativo, 
sostegno psicologico ed ascolto, accompagnamento ai servizi, gruppi di auto mutuo aiuto, sostegno alla 
genitorialità, formazione volontarie, ecc. Questa azione verrà affidata direttamente al CAV Sos Donna; 
- Reinserimento lavorativo: iscrizione a corsi di formazione professionalizzanti, corsi di scuola guida; 
attivazione, ove possibile, di tirocini di inclusione sociale, in collaborazione con i Servizi Sociali del 
Comune di residenza della donna vittima di violenza per la quale non è stato necessario l’inserimento in 
casa rifugio e in carico al CAV; 
-  Sostegno socio-economico donne vittime di violenza: spese per sottoscrizione contratti di locazione 
e mensilità di affitto, spese scolastiche per minori; 
- Definizione di accordi di collaborazione con i servizi per l’impiego e gli enti di formazione 
professionale, il sistema imprenditoriale e le organizzazioni sindacali per favorire la realizzazione, 
nell’ambito della presa in carico integrata, di percorsi di inserimento lavorativo rivolti specificatamente 
alle donne vittime di violenza in tutte le sue forme, dunque non solo domestica ma anche sul luogo di 
lavoro. 

 
CRONOPROGRAMMA 

01.01.2023 – 31.12.2023 

 
SPESA PREVISTA- stimare in dettaglio i singoli interventi- (Contributo regionale € 29.666,40) 

- Servizi per l’accompagnamento nei percorsi di fuoriuscita dalla violenza: € 15.505,57; 
- Reinserimento lavorativo: € 12.000,00; 
- Sostegno socio-economico donne vittime di violenza: € 2.160,83; 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
0
7
6
8
2
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
3
-
1
2
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 

ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 
 

 

- Definizione di accordi di collaborazione con i servizi per l’impiego e gli enti di formazione 
professionale, il sistema imprenditoriale e le organizzazioni sindacali: € 0,00 

 
4.Azioni per migliorare le capacità di presa in carico delle donne migranti, anche di seconda 
generazione, vittime di violenza; 
 
DESCRIZIONE AZIONE E MODALITA’ATTUATIVE (descrivere i singoli interventi) 

Attività informativa e pubblicizzazione del servizio mediante volantini tradotti in varie lingue, tenendo 
conto della composizione della popolazione migrante presente sul territorio. Servizio di mediazione 
linguistica e culturale a richiesta. Questa azione verrà affidata direttamente al CAV Sos Donna ed, 
eventualmente rimodulata in base alle necessità che emergeranno nel corso dell’anno. 

 
CRONOPROGRAMMA 

01.01.2023 – 31.12.2023 

 
SPESA PREVISTA- stimare in dettaglio i singoli interventi- (Contributo regionale € 3.000,00) 

Azioni per migliorare le capacità di presa in carico delle donne migranti, anche di seconda 
generazione, vittime di violenza: € 2.000,00. 
 
In base ai dati concernenti le azioni del 2022, si chiede di poter destinare il contributo di € 1.000,00, 
relativo alle risorse regionali, all’azione “Abbattimento fino al 100% delle rette in capo ai Comuni 
(invianti) di residenza delle donne vittime di violenza”. 

 
5. Azioni destinate ai progetti rivolti a donne minorenni vittime di violenza e a minori vittime di 
violenza assistita; 

 
DESCRIZIONE AZIONE E MODALITA’ATTUATIVE (descrivere i singoli interventi) 

- Azioni di sensibilizzazione sul tema della violenza assistita: questa azione sarà affidata al CAV; 
- Collaborazione con i Servizi Sociali dei Comuni di residenza delle donne minorenni vittime di violenza e 
dei minori vittime di violenza assistita per progetti di presa in carico integrata. 

 
CRONOPROGRAMMA 

01.01.2023 – 31.12.2023 

 
SPESA PREVISTA- stimare in dettaglio i singoli interventi- (Contributo regionale € 1.000,00) 

- Azioni destinate ai progetti rivolti a donne minorenni vittime di violenza e a minori vittime di 
violenza assistita: € 1.000,00 

 
6. Azioni volte all’informazione, comunicazione e formazione con priorità per progetti di educazione e 
di sensibilizzazione della tematica nei confronti della comunità locale e  nei confronti delle nuove 
generazioni soprattutto attraverso attività da svolgere nelle scuole e nei luoghi fisici e virtuali 
frequentati dai giovani. 
 
DESCRIZIONE AZIONE E MODALITA’ATTUATIVE (descrivere i singoli interventi) 

- Azioni di educazione e sensibilizzazione alla tematica attraverso l’organizzazione di laboratori 
specifici e attività di approfondimento nelle scuole di secondo grado della Provincia di Macerata; 
- Eventi di informazione e sensibilizzazione della comunità locale e dei soggetti pubblici e privati 
operanti sul territorio di riferimento. 

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
0
7
6
8
2
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
3
-
1
2
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 

ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 
 

 

CRONOPROGRAMMA 

01.01.2023 – 31.12.2023 

 
SPESA PREVISTA- stimare in dettaglio i singoli interventi- (Contributo regionale € 5.000,00) 

- Azioni di educazione e sensibilizzazione alla tematica nelle scuole di secondo grado della Provincia di 
Macerata: € 2.800,00; 
- Eventi di informazione e sensibilizzazione: € 2.200,00 

 
7.Programmi rivolti ai maltrattanti (azioni di programmazione specifica dell’ATS) 
 
DESCRIZIONE AZIONE E MODALITA’ATTUATIVE (descrivere i singoli interventi) 

Visto il recente avvio del progetto sperimentale relativo all’apertura di un Centro per Uomini Autori di 
violenza e di sportelli provinciali, finanziati con un fondo del Dipartimento Pari Opportunità e visto che 
l’utilizzo di tale fondo consente l’operatività fino a Giugno 2023, si vuole destinare la cifra a disposizione 
all’implementazione del progetto al fine di garantire la conclusione dei percorsi trattamentali e la 
strutturazione di prassi operative condivise: € 25.000,00. 

 
CRONOPROGRAMMA 

01.07.2023 – 31.12.2023 

 
SPESA PREVISTA- stimare in dettaglio i singoli interventi- (Contributo regionale € 25.000,00) 

€ 25.000,00 

 
Totale costi Linea di intervento 1: AZIONI DI RETE Programmazione biennale 2022/2023: 
€ 116.443,40 
 
Linea di intervento 1: AZIONI DI RETE 
Rafforzamento della rete dei servizi pubblici e privati/rette-(fondi regionali annualità 2022) 
 
DESCRIZIONE AZIONE E MODALITA’ATTUATIVE (descrivere i singoli interventi) 

- Tirocinio di inclusione sociale per donna vittima di violenza in carico al CAV Sos Donna: il suddetto 
tirocinio è stato attivato con fondi residui relativi alla programmazione 2022, sufficienti a coprire 
soltanto quattro mesi. Per consentire alla signora di concludere il percorso in maniera ottimale e al 
soggetto ospitante di procedere con un’eventuale assunzione, verranno utilizzati in parte i fondi in 
oggetto;  
- Abbattimento fino al 100% delle rette in capo ai Comuni (invianti) di residenza delle donne vittime 
di violenza, per l’accoglienza delle stesse e dei loro figli minorenni presso le case rifugio, le case di 
semiautonomia e le case di emergenza oltre il periodo di gratutità relativamente alle richieste di 
rimborso presentate dai Comuni per il 2022: € 2.866,86. 
 

CRONOPROGRAMMA 

01.01.2023 – 30.06.2023 

 
SPESA PREVISTA- stimare in dettaglio i singoli interventi- (Contributo regionale €. 3.746,86) 

- Tirocinio di inclusione sociale per donna vittima di violenza in carico al CAV Sos Donna: € 1.180,00 
- Abbattimento fino al 100% delle rette in capo ai Comuni (invianti) di residenza delle donne vittime 
di violenza, per l’accoglienza delle stesse e dei loro figli minorenni presso le case rifugio, le case di 
semiautonomia e le case di emergenza oltre il periodo di gratutità: € 2.566,86 

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
0
7
6
8
2
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
3
-
1
2
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 

ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 
 

 

Totale costi Linea di intervento 1: AZIONI DI RETE Programmazione biennale 2022/2023: € 3.746,86 
 
Rete locale Antiviolenza: 
Nel corso del 2022, il lavoro si è concentrato sul rafforzamento dei risultati ottenuti nel corso dell’anno 
precedente e legati all’implementazione e al potenziamento della Rete Locale Antiviolenza.  
Nello specifico: 
- CNA Impresa Donna ha richiesto la collaborazione dell’ATS 15 per l’organizzazione di un percorso 
formativo e di sensibilizzazione rivolto agli imprenditori. Il corso, avente come relatrici le Dott.sse 
Valeria Pasqualini (ATS 15) e Elisa Giusti (Coordinatrice CAV Sos Donna) ha previsto due lezioni, svoltesi 
il 13 e il 20.04.2022. L’obiettivo è stato quello di creare un circuito virtuoso di imprese interessate a 
fornire la propria disponibilità per percorsi di reinserimento lavorativo delle donne vittime di violenza. 
- CGIL Macerata, partendo da una riunione operativa concernente il problema delle molestie sul luogo 
di lavoro e sulla poca tutela della categoria delle libere professioniste, ha richiesto all’ATS 15 
l’approfondimento delle tematiche legate alla prevenzione e al contrasto alla violenza di genere. Sono 
stati organizzati due incontri, rivolti esclusivamente ai referenti sindacali: in data 05 e 12.05.2022 le 
relatrici, Dott.sse Valeria Pasqualini (ATS 15) e Elisa Giusti (Coordinatrice CAV Sos Donna), hanno fornito 
tutte  le informazioni necessarie per consentire ai partecipanti di comprendere le  modalità di 
accoglienza e presa in carico delle donne vittime di violenza. 
- La squadra di softball “Macerata Softball”, ha fatto richiesta di poter sponsorizzare, nel corso del 
campionato nazionale, il CAV Sos Donna, inserendo nel proprio materiale pubblicitario tutte le 
informazioni necessarie per contattare gli sportelli, consentendo così una maggiore diffusione della 
conoscenza del servizio. 
- Il Protocollo d’Intesa per il contrasto alla violenza di genere della Prefettura di Macerata, sottoscritto 
in data 2019 è stato tacitamente rinnovato, inserendo nella Rete Locale Antiviolenza quattro nuovi 
soggetti: 

 Comune di Recanati; 
 Associazione Help SOS Salute e Famiglia ODV; 
 Associazione RED – Rete Educazione Digitale; 
 On the Road – Cooperativa Sociale 

- Il lavoro di potenziamento e implementazione della Rete Locale Antiviolenza è proseguito. Hanno fatto 
richiesta di adesione tre nuovi soggetti: 

 Ass. La voce dei Bambini Onlus; 
 POLO9 Società Cooperativa Sociale Impresa Sociale; 
 Ordine delle Ostetriche Macerata. 

- Il CAV SOS Donna ha organizzato il secondo corso per volontarie, al quale hanno partecipato circa 30 
persone.  
Su espressa richiesta, 5 posti sono stati riservati alle funzionarie della CGIL che hanno partecipato al 
percorso formativo di cui sopra. 
 
 

Linea di Intervento 2 
CAV - Azioni finalizzate al sostegno dei Centri Antiviolenza 

 
Informazione identificative Centro Antiviolenza 
 
Denominazione: “SOS Donna” 
Responsabile: Elisa Giusti 
Indirizzo: Piazza Mazzini n. 36   CAP: 62100 Comune: Macerata  Prov.: MC 
Telefono: 0733/256487  E-mail: cavsosdonna@comune.macerata.it  
sito WEB: www.ats15.it 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
0
7
6
8
2
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
3
-
1
2
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 

ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 
 

 

 
Informazione identificative Ente Gestore 
Denominazione: Il Faro Società Cooperativa Sociale 
Responsabile: Marcello Naldini 
Indirizzo: Via Giovanni XXIII n. 45  
CAP: 62100 Comune: Macerata Prov.: MC 
Telefono: 0733/202933  E-mail: ilfaro@ilfarosociale.it 
sito WEB: www.ilfarosociale.it Pec ilfaro@pec-ecocae.it 
 
1. Anni di esperienza e competenza specifici in materia di violenza contro le donne n: 7 

 
2. Orari di apertura settimanali del Centro 

 

Lunedì dalle   9:00 alle 12:00      

Martedì dalle   15:00 alle 18:00 

Mercoledì dalle   9:00 alle 12:00      

Giovedì dalle   15:00 alle 18:00 

Venerdì dalle   9:00 alle 12:00      

 
3. Il Centro è articolato in propri Sportelli sul territorio?     SÌ X  n. 3   NO  
Denominazione: Sportello di Castelraimondo 
Indirizzo: Via Damiano Chiesa, 14 
telefono: 0733/256487 -  389 5878474 
e-mail: cavsosdonna@comune.macerata.it 
Orari di apertura: Mercoledì dalle 10:00 alle 12:00 
 
Denominazione: Sportello di Porto Recanati 
Indirizzo: Corso Matteotti, 230 
telefono 0733/256487 - 389 5878474 ; 
e-mail: cavsosdonna@comune.macerata.it 
Orari di apertura: Giovedì dalle 10:00 alle 12:00 
 
Denominazione: Sportello di Civitanova Marche (non a carico del presente progetto) 
Indirizzo: Via Trieste, 8 
telefono 0733/256487 - 389 5878474 ; 
e-mail: cavsosdonna@comune.macerata.it 
Orari di apertura: Lunedì 09.00 – 12.00; 
      Mercoledì 09.30 – 12.00 
                                 Venerdì 15.00 – 18.00 
                                 Sabato 09.30 – 12.30 
 

4.  Servizio telefonico offerto  

a. Il Centro aderisce al numero nazionale 1522?              SÌ X     NO  

b. Il Centro ha un numero verde? SÌ      NO X       se si indicare n. verde …………………….. 

c. Il Centro ha una reperibilità telefonica h 24 su un n. di cellulare, rivolta al pubblico per 
emergenza?    SÌ      NO X      se si indicare   n. di reperibilità telefonica…………………… 

d. n. telefonico per l’utenza 0733 256487; 

e. Negli orari in cui il Centro è chiuso viene attivata una segreteria telefonica?  SÌ X   NO  
 
5. Programmazione biennale 2022/2023 delle attività CAV  

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
0
7
6
8
2
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
3
-
1
2
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 

ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 
 

 

DESCRIZIONE ATTIVITA’ E MODALITA’ATTUATIVE 

Mantenimento e implementazione qualitativa del CAV “Sos Donna” e degli sportelli presenti sul 
territorio di riferimento. Obiettivi principali sono, non solo garantire la continuità della presa in carico e 
dei percorsi avviati nel corso dell'annualità precedente, ma anche promuovere maggiormente le attività 
del CAV nel territorio di competenza, creando anche  connessioni con i servizi sociali dei comuni di 
residenza delle donne vittime di violenze e con i soggetti pubblici e privati afferenti alle Rete Locale 
Antiviolenza 
L’Assistente Sociale dell’ATS 15 referente, inoltre, parteciperà periodicamente alle riunioni di equipe del 
servizio in modo da garantire un confronto costante in merito alle prese in carico, alle attività e ad 
eventuali problematiche. 

 
CRONOPROGRAMMA DELLE ATTIVITA’ 

01.01.2023 – 31.12.2023 

 
5.1 SPESA PREVISTA Centro Antiviolenza annualità 2021/2022- (Contributo regionale € 46.000,00) 

Voci di costo Importo 
2022/2023 

1. Risorse umane 
(personale, consulenze, collaborazioni, comprese quelle  per le attività formative e 
quelle del personale degli enti locali per attività strettamente connesse alla 
funzionalità operativa del Centro) 

€ 46.000,00 

2. Fornitura di servizi (utenze, specificare): __________________ € 0,00 

3.  Acquisto di materiali di consumo (specificare)_____________ € 0,00 

4.  Noleggio e leasing attrezzature (specificare)______________ € 0,00 

5. Affitti, costi amministrativi (specificare):___________  

6. Coofinanziamento ATS: 
ATS 15: € 3.600,00 
ATS 14: € 500,00; 
ATS 17: € 500,00 

 

         TOTALE (c) € 50.600,00 

 

 

Linea di Intervento 3 
CASE - Azioni finalizzate al sostegno delle strutture residenziali 

(Ripetere per ogni struttura finanziata le informazioni dal punto 1. al punto 6.) 
 

1. Informazioni identificative della Casa Rifugio  
Tipologia: X CASA RIFUGIO   CASA SEMIAUTONOMIA   CASA EMERGENZA    

Denominazione: “Casa Giuditta” 
             Responsabile: Angela Dea Tartarelli 
             Telefono: 0733 215319                          Email: associazioneillume@libero.it 
             Ente gestore: Associazione Il Lume ODV 
 

2. Anno di apertura: 2015 
3. Capacità ricettiva: 5 posti letto 
 
Reperibilità Telefonica - n. di reperibilità telefonica per operatori della rete in caso di emergenze 
(forze dell’ordine, pronto soccorsi, assistenti sociali, operatori delle case rifugio, altro)    
     

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
0
7
6
8
2
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
3
-
1
2
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 

ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 
 

 

Pur non avendo un numero di reperibilità specifico, la Casa Rifugio mantiene costanti contatti con gli 
altri soggetti della rete diffondendo i numeri di telefono personali degli operatori della struttura, da 
utilizzare in caso di bisogno. 
 
Qualificazione del soggetto privato gestore della Casa Rifugio: 
X Iscrizione ad Albo/Registro regionale delle associazioni di volontariato MC 197603 del 09/06/2018); 
X Iscrizione al Registro regionale delle Onlus presso Agenzia Entrate, decreto n. 238 del 20.11.2000; 
X Autorizzazione comunale ai sensi della vigente normativa n. 1 del 13.03.2015 Comune di Treia 
 
4. Indicare le tariffe applicate per le rette di donne sole o con figli 

 TIPOLOGIA DI RETTA 

DONNA SOLA DONNA CON FIGLI FIGLI 

IMPORTO GIORNALIERO € 35,00 € 35,00 € 35,00 

VARIANTI: ospite 
proveniente da Comune 
non facente capo alla 
Provincia di Macerata 

€ 40,00 € 40,00 € 40,00 

 
5. Programmazione biennale 2022/2023 delle azioni/attività  

DESCRIZIONE SINTETICA ATTIVITA’ (finalità, obiettivi, attività e modalità attuative) 

Gli importi dei contributi assegnati saranno destinati, oltre al sostegno ai costi di gestione delle Case (es. affitti, 
utenze, personale qualificato), all'elaborazione di Progetti Assistenziali e di Integrazione Sociale Individualizzati: le 
operatrici della Casa Rifugio, insieme all'Assistente Sociale del Comune di residenza dell'ospite, insieme all'ospite 
stesso elaboreranno un progetto specifico in cui saranno indicati obiettivi a medio e lungo termine, finalizzato al 
superamento dello stato di violenza e all'avviamento di un percorso di autonomia personale. Se presenti figli, il 
progetto dovrà prevedere la cura degli stessi, con tempi e modalità condivise con la madre e in accordo con i 
Servizi Sociali territoriali. Il lavoro di rete verrà garantito attraverso momenti di raccordo con gli altri soggetti 
presenti sul territorio e attraverso lo scambio di buone prassi. 

 
Si prevede l’abbattimento delle rette in capo ai Comuni 
x SI    NO 
 

6. SPESA PREVISTA annualità 2022/2023 (contributo regionale € 51.000,00) 

Costi previsti 
 Importo totale 

 2022/2023 
Costi di 
gestione (%) 

Costi progetti 
individualizzati (%) 

1. Risorse umane: (personale, consulenze, 
collaborazioni, comprese quelle per le attività 
formative e quelle del personale degli enti locali 
per attività strettamente connesse alla 
funzionalità operativa del Centro) 

€ 13.200,00 € 7.900,00 € 5.300,00 

2. Fornitura di servizi (utenze, ecc.) € 3.500,00 € 3.500,00 0 

3. Acquisto di materiali di consumo (vitto, ecc.) € 6.000,00 € 6.000,00 0 

4. Noleggio e leasing attrezzature € 0,00  0 

5. Affitti, costi amministrativi: assicurazione, 
rimborso volontari, ecc. 

€ 3.000,00 € 3.000,00 0 

6. Altre spese: : elaborazione e attuazione progetti 
per l'autonomia (attivazione tirocini, corsi di 
formazione professionale, percorsi di 
autonomia, ecc. 

€ 25.300,00 0,00 € 25.300,00 

TOTALE (d) € 51.000,00 € 20.400 € 30.600 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
0
7
6
8
2
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
3
-
1
2
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 

ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 
 

 

 N.B. IN FASE ATTUATIVA LE SINGOLE VOCI DI SPESA POTRANNO SUBIRE MODIFICHE SENZA VARIAZIONE 
DEL CONTRIBUTO REGIONALE ASSEGNATO PER LA REALIZZAZIONE DELLE STESSE 
 

1. Informazioni identificative della Casa Rifugio  
Tipologia: X CASA RIFUGIO   CASA SEMIAUTONOMIA   CASA EMERGENZA    

             Denominazione: “Casa Eva” 
             Responsabile: Dott.ssa Elisa Giusti 
             Telefono: 0733 215319                      
             Email:  ilfaro@ilfarosociale.it / casaeva@ilfarosociale.it 
             Ente gestore: Il Faro Società Cooperativa Sociale Onlus 
 

2. Anno di apertura: 2016 
3. Capacità ricettiva: 6 posti letto elevabili ad 8 in presenza di donne con figli 
4. Reperibilità Telefonica - n. di reperibilità telefonica per operatori della rete in caso di 

emergenze: 366 2240088 / 3276562991 
    

5. Qualificazione del soggetto privato gestore della Casa Rifugio: 
            X  Iscrizione ad Albo/Registro regionale delle cooperative sociali n. Sez. A, Decreto n.1 del 
14/2/1996 
            X Autorizzazione comunale ai sensi della vigente normativa n. 1 del 21.04.2020 Comune di                  

Corridonia 
 

6. Indicare le tariffe applicate per le rette di donne sole o con figli 

 TIPOLOGIA DI RETTA 

DONNA SOLA DONNA CON FIGLI FIGLI 

IMPORTO GIORNALIERO € 35,00 € |_|_|_|,|_|_| € 35,00 

VARIANTI: senza 
Convenzione, IVA esclusa 

€ 40,00 € |_|_|_|,|_|_| € 40,00 (più IVA 5%) 

 
7. Programmazione biennale 2022/2023 delle azioni/attività  

 
DESCRIZIONE SINTETICA ATTIVITA’ (finalità, obiettivi, attività e modalità attuative) 

Gli importi dei contributi assegnati saranno destinati, oltre al sostegno ai costi di gestione delle Case (es. affitti, 
utenze, personale qualificato), all'elaborazione di Progetti Assistenziali e di Integrazione Sociale Individualizzati: le 
operatrici della Casa Rifugio, insieme all'Assistente Sociale del Comune di residenza dell'ospite, insieme all'ospite 
stesso elaboreranno un progetto specifico in cui saranno indicati obiettivi a medio e lungo termine, finalizzato al 
superamento dello stato di violenza e all'avviamento di un percorso di autonomia personale. Se presenti figli, il 
progetto dovrà prevedere la cura degli stessi, con tempi e modalità condivise con la madre e in accordo con i Servizi 
Sociali territoriali. Il lavoro di rete verrà garantito attraverso momenti di raccordo con gli altri soggetti presenti sul 
territorio e attraverso lo scambio di buone prassi. 

 
Si prevede l’abbattimento delle rette in capo ai Comuni 
x SI    NO 

 
8. SPESA PREVISTA annualità 2022/2023 (contributo regionale € 51.000,00) 

Costi previsti 
 Importo totale 

 2022/2023 
Costi di 
gestione (%) 

Costi progetti 
individualizzati (%) 

7. Risorse umane: (personale, consulenze, 
collaborazioni, comprese quelle per le attività 
formative e quelle del personale degli enti 

€ 13.200,00 € 7.900,00 € 5.300,00 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
0
7
6
8
2
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
3
-
1
2
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 

ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 
 

 

locali per attività strettamente connesse alla 
funzionalità operativa del Centro) 

8. Fornitura di servizi (utenze, ecc.) € 3.500,00 € 3.500,00 0 

9. Acquisto di materiali di consumo (vitto, ecc.) € 6.000,00 € 6.000,00 0 

10. Noleggio e leasing attrezzature € 0,00  0 

11. Affitti, costi amministrativi: assicurazione, 
rimborso volontari, ecc. 

€ 3.000,00 € 3.000,00 0 

12. Altre spese: elaborazione e attuazione 
progetti per l'autonomia (attivazione tirocini, 
corsi di formazione professionale, percorsi di 
autonomia, ecc. 

€ 25.300,00 0,00 € 25.300,00 

TOTALE (d) € 51.000,00 € 20.400 € 30.600 

 N.B. IN FASE ATTUATIVA LE SINGOLE VOCI DI SPESA POTRANNO SUBIRE MODIFICHE SENZA VARIAZIONE 
DEL CONTRIBUTO REGIONALE ASSEGNATO PER LA REALIZZAZIONE DELLE STESSE 

 
1. Informazioni identificative della Casa Rifugio  

Tipologia: X CASA RIFUGIO   CASA SEMIAUTONOMIA   CASA EMERGENZA    
             Denominazione: “Casa Alma Libera” 
             Responsabile: Dott.ssa Elisa Giusti 
             Telefono: 0733 215319                      
             Email:  ilfaro@ilfarosociale.it / casaeva@ilfarosociale.it 
             Ente gestore: Il Faro Società Cooperativa Sociale Onlus 
 

2. Anno di apertura: 2016 
3. Capacità ricettiva: 10 posti letto 
4. Reperibilità Telefonica - n. di reperibilità telefonica per operatori della rete in caso di 

emergenze: 3802661139 
    

5. Qualificazione del soggetto privato gestore della Casa Rifugio: 
            X Iscrizione ad Albo/Registro regionale delle cooperative sociali n. Sez. A, Decreto n.1 del 

14/2/1996; 
             X Autorizzazione comunale ai sensi della vigente normativa n. 6 del 02.08.2016.  Comune di 

Macerata 
 

6. Indicare le tariffe applicate per le rette di donne sole o con figli 
 TIPOLOGIA DI RETTA 

DONNA SOLA DONNA CON FIGLI FIGLI 

IMPORTO GIORNALIERO € 9,50 € |_|_|_|,|_|_| € 9,50 

VARIANTI: senza convenzione, importi mensili € 550,00 € |_|_|_|,|_|_| € |_|_|_|,|_|_| 

VARIANTI, senza convenzione, un minore  € |_|_|_|,|_|_| € 800,00 € |_|_|_|,|_|_| 

VARIANTI, senza convenzione, due minori € |_|_|_|,|_|_| € 1.000,00 € |_|_|_|,|_|_| 

VARIANTI, senza convenzione, tre minori € |_|_|_|,|_|_| € 1.150,00 € |_|_|_|,|_|_| 

 
7. Programmazione biennale 2022/2023 delle azioni/attività  

DESCRIZIONE SINTETICA ATTIVITA’ (finalità, obiettivi, attività e modalità attuative) 

Gli importi dei contributi assegnati saranno destinati, oltre al sostegno ai costi di gestione delle Case (es. affitti, utenze, 
personale qualificato), all'elaborazione di Progetti Assistenziali e di Integrazione Sociale Individualizzati: le operatrici 
della Casa Rifugio, insieme all'Assistente Sociale del Comune di residenza dell'ospite, insieme all'ospite stesso 
elaboreranno un progetto specifico in cui saranno indicati obiettivi a medio e lungo termine, finalizzato al superamento 
dello stato di violenza e all'avviamento di un percorso di autonomia personale. Se presenti figli, il progetto dovrà 
prevedere la cura degli stessi, con tempi e modalità condivise con la madre e in accordo con i Servizi Sociali territoriali. Il 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
0
7
6
8
2
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
3
-
1
2
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 

ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 
 

 

lavoro di rete verrà garantito attraverso momenti di raccordo con gli altri soggetti presenti sul territorio e attraverso lo 
scambio di buone prassi. 

 
Si prevede l’abbattimento delle rette in capo ai Comuni 
x SI    NO 
 

8. SPESA PREVISTA annualità 2022/2023 (contributo regionale € 51.000,00) 
Costi previsti 

 Importo totale 
 2022/2023 

Costi di 
gestione (%) 

Costi progetti 
individualizzati (%) 

1. Risorse umane: (personale, consulenze, collaborazioni, 
comprese quelle per le attività formative e quelle del 
personale degli enti locali per attività strettamente 
connesse alla funzionalità operativa del Centro) 

€ 13.000,00 € 1.950,00 € 11.050,00 

2. Fornitura di servizi (utenze, vitto, ecc.) € 2.250,00 € 2.250,00 € 0,00 

3.  Acquisto di materiali di consumo (cancelleria, ecc.) € 4.200,00 € 4.200,00 € 0,00 

4.  Noleggio e leasing attrezzature € 0,00 € 0,00 € 0,00 

5. Affitti, costi amministrativi (eventuali assicurazioni, 
ecc.) 

€ 1.800,00 € 1.800,00 € 0,00 

6. Altre spese: realizzazione progetti individualizzati € 29.750,00 € 0,00 € 29.750,00 

TOTALE (d) € 51.000,00 € 10.200,00 € 40.800,00 

 N.B. IN FASE ATTUATIVA LE SINGOLE VOCI DI SPESA POTRANNO SUBIRE MODIFICHE SENZA VARIAZIONE 
DEL CONTRIBUTO REGIONALE ASSEGNATO PER LA REALIZZAZIONE DELLE STESSE 

 
 
Sezione_Riepilogo 
Totale costi Programmazione biennale 2022/2023      € 294.190,26 
 (a)+(b)+(c)+(d) 
Entrate Azioni di rete fondi 

statali 2022 + 
regionali 2023 

Azioni di rete 
fondi regionali 
2022 

Cav  Case 

Contributo regionale 2022/2023 € 91.443,40 € 3.746,86 € 46.000,00 € 153.000,00 

Coofinanziamento Cav  
ATS n. 15: € 3.600,00 
ATS n. 14: € 500,00 
ATS n. 17: € 500,00 

    

Altre entrate(specificare)     

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
0
7
6
8
2
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
3
-
1
2
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 

ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 
 

 

 
SCHEDA PROGRAMMATICA (ATS di Macerata) 

Linea di intervento: Interventi di rete 
Programmi di livello regionale rivolti agli uomini maltrattanti 
Centro per uomini autori di violenza secondo semestre 2023 

 
Il sottoscritto SANDRO PARCAROLI in qualità di rappresentante legale del Comune di Macerata, Ente Locale 
capofila dell’Ambito Territoriale Sociale n 15, Sede legale Piazza della Libertà, 3, Codice  fiscale 80001650433 tel 
0733256305; mail ambitosociale@comune.macerata.it quale ente organizzatore e gestore in collaborazione e in 
sinergia con tutti gli altri ATS Capofila  di Area Vasta che complessivamente rappresentano il territorio regionale 
per le azioni di contrasto alla violenza di genere (ATS n. 1 di Pesaro, ATS n. 11 di Ancona, ATS n. 19 di Fermo, ATS 
n. 22 di Ascoli Piceno) sulla base degli accordi intercorsi formalizzati con: 

 Convenzione tra Regione Marche e ATS ,  per gli interventi previsti all’art. 26-bis del decreto legge n. 104 
del 2020 avente l’obiettivo di favorire la prevenzione ed il contrasto della violenza maschile sulle donne, 
promuovendo il recupero degli uomini autori di violenza, attraverso l’istituzione ed il potenziamento dei 
centri di riabilitazione per uomini maltrattanti, sottoscritta in data 31.03.2022; 

 Convenzione tra ATS 15 – Comune di Macerata e Polo9 Cooperativa Sociale Impresa Sociale per la co-
progettazione e sperimentazione di un Sistema Regionale di Servizi rivolti agli uomini autori di violenza 
(N. 1 Centro di ascolto e trattamento con articolazioni decentrate, una per ogni Provincia della Regione 
Marche e un sistema di interventi per consentire l’allontanamento d’urgenza del maltrattante dalla casa 
familiare), sottoscritta in data 11.07.2022 

 
presenta la seguente scheda programmatica: 

 
DESCRIZIONE AZIONE 

Proseguimento e implementazione attività CUAV Marche – Azione 1: sede centrale e sportelli provinciali  

MODALITA’ATTUATIVE (indicare enti/soggetti coinvolti e modalità di coinvolgimento) 

Il CUAV Marche – Azione 1, definito tramite una procedura di co-progettazione che ha consentito l'individuazione 
di più partner del settore privato (Polo 9 Società Cooperativa Sociale - Impresa Sociale, capofila di progetto, Il Faro 
Società Cooperativa Sociale, On the Road Cooperativa Sociale, Labirinto Cooperativa Sociale), nasce da un Bando 
del Dipartimento Pari Opportunità il cui finanziamento terminerà nel mese di Giugno 2023. Per consentire la 
strutturazione delle prassi operative e la diffusione del servizio sul territorio di riferimento, il contributo regionale 
verrà utilizzato per consentire il proseguimento delle attività fino a Dicembre 2023. 

 
CRONOPROGRAMMA 

01.07.2023 – 31.12.2023 

 
SPESA PREVISTA (indicare le singole voci di spesa) 

€ 25.000,00 

 
Totale costi Linea di intervento: Interventi di rete- Programmi di livello regionale rivolti agli uomini -
Programmazione biennale 2022/2023                                                                                         € 25.000,00 
 

Entrate Programmi di livello regionale rivolti agli uomini maltrattanti 

Contributo regionale 2022/2023 € 25.000,00 

Altre entrate(specificare)  

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
0
7
6
8
2
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
3
-
1
2
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o


